UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:       /STTTT-BCVT
V/v Tổng hợp số liệu hộ nghèo, hộ cận

nghèo đủ điều kiện nhận hỗ trợ đầu thu

truyền hình số

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày     tháng 01 năm 2020

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

 Căn cứ chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Thông báo số 190/TB-

BTTTT về Kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án số hóa Truyền hình Việt Nam

tại Phiên họp lần thứ 15 của Ban Chỉ đạo (19/12/2019) và Công văn số

47921/BTTTT-BQLVTCI ngày 31/12/2019, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

UBND các huyện, thành phố tiếp tục thống kê danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo

thuộc diện nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (sau đây

gọi là đối tượng được hỗ trợ) theo hướng dẫn sau đây:

 I. ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ, NỘI DUNG HỖ TRỢ

1. Lập danh sách các đối tượng được hỗ trợ đáp ứng 03 tiêu chí sau đây

(gọi là Danh sách 01):

1.1. Là hộ nghèo và hộ cận nghèo theo tiêu chuẩn nghèo, cận nghèo quốc gia

được cấp có thẩm quyền phê duyệt đến thời điểm gần nhất và thuộc vùng hỗ trợ

(Vùng hỗ trợ gồm 133 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn theo Quyết

định số 1230/QĐ-STTTT ngày 06/8/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông – Phụ

lục 1).

1.2. Hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sử dụng máy thu hình công nghệ tương

tự chưa tích hợp tính năng thu truyền hình số theo chuẩn DVB-T2, chưa có đầu

thu truyền hình số DVB-T2, chưa sử dụng bất kỳ một trong các phương thức

truyền hình trả tiền như truyền hình cáp, truyền hình vệ tinh, truyền hình

Internet (IPTV) trong thời gian triển khai hỗ trợ tại địa phương.

1.3. Đơn đề nghị nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số có xác nhận là hộ

nghèo, hộ cận nghèo của xã phường, thị trấn (theo Mẫu đơn 01).

2. Lập danh sách các đối tượng được hỗ trợ đáp ứng 03 tiêu chí sau đây

(gọi là Danh sách 02):

2.1 Là hộ nghèo và hộ cận nghèo theo tiêu chuẩn nghèo, cận nghèo quốc gia

được cấp có thẩm quyền phê duyệt đến thời điểm gần nhất và thuộc vùng hỗ trợ

đầu thu truyền hình số vệ tinh DTH (Danh sách 123 xã tại Phụ lục 2).

2.2 Các hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc 123 xã trên, đang sử dụng máy thu

hình (TV) có tích hợp chức năng thu truyền hình số DVBT2 hoặc có đầu thu

truyền hình số DVB-T2 nhưng không thu được sóng DVB-T2, chưa sử dụng bất

kỳ một trong các phương thức truyền hình như truyền hình cáp, truyền hình vệ

tinh, truyền hình Internet (IPTV) trong thời gian triển khai hỗ trợ tại địa phương.

2.3 Đơn đề nghị nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số có xác nhận là hộ nghèo,

hộ cận nghèo của xã phường, thị trấn (theo Mẫu đơn 02).

3. Nội dung hỗ trợ

Mỗi hộ thuộc đối tượng hỗ trợ sẽ được nhận một lần, gồm: 01 đầu thu truyền

hình số mặt đất hoặc vệ tinh kèm theo ăng-ten thu phù hợp cùng với dây cáp nối có

độ dài tối đa 15 mét (đối với chế độ thu ngoài trời), được lắp đặt hoàn chỉnh và bảo

hành ít nhất 12 tháng.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để đảm bảo quyền lợi của người dân được hưởng hỗ trợ khi triển khai Đề án

số hóa truyền hình mặt đất, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị UBND các

huyên, thành phố:

 1. Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin chủ trì phối hợp với Phòng Lao động,

Thương binh và Xã hội hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn (thuộc vùng hỗ

trợ) thực hiện thống kê, rà soát Danh sách các đối tượng được hỗ trợ và thu thập Đơn

của người dân đề nghị hỗ trợ.

2. UBND các huyện, thành phố báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông:

- Bảng tổng hợp đối tượng đủ điều kiện được hưởng hỗ trợ đầu thu truyền

hình số trước ngày 20/01/2020 theo nội dung sau:

TT Đối tượng hỗ trợ Tổng Ghi chú

A B 1 2

1 Hộ nghèo

2 Hộ cận nghèo

- Báo cáo danh sách chi tiết các đối tượng thuộc đối tượng hỗ trợ theo

mẫu tại Biểu mẫu 01, Biểu mẫu 02 và gửi toàn bộ đơn của người dân về Sở

Thông tin và Truyền thông trước ngày 15/03/2020 để tổng hợp trình UBND

tỉnh báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện các thủ tục hỗ trợ đầu thu

theo quy định.

Nếu quá thời gian nêu trên, các địa phương không có số liệu gửi Sở Thông

tin và Truyền thông, địa phương đó sẽ tự chịu trách nhiệm và người dân tại địa

phương đó sẽ không được hỗ trợ đầu thu.

Vì thời gian tương đối gấp, để đảm bảo quyền lợi của người dân, đề nghị

UBND các huyện thực hiện đảm bảo thời gian. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vướng mắc, đề nghị các đơn vị thông tin, phản ánh kịp thời về Sở Thông tin và

Truyền thông qua phòng Bưu chính, Viễn thông, điện thoại: (0205)3.814.621 –

0942.215.080 (đ/c Trình Thị Nga – TP BCVT) để cùng thống nhất thực hiện./.

Gửi kèm theo Công văn:

1. Phụ lục 1: Danh sách 133 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

theo Quyết định số 1230/QĐ-STTTT ngày 06/8/2019 của Bộ TTTT.

2. Phụ lục 2: Danh sách 123 xã thuộc vùng hỗ trợ đầu thu truyền hình số vệ

tinh DTH.

3. Các mẫu đơn và Biểu mẫu báo cáo.

4. Tài liệu Hướng dẫn về cách thức kiểm tra, rà soát phương thức thu xem

truyền hình của các hộ gia đình.

5. Công văn số 47921/BTTTT-BQLVTCI ngày 31/12/2019 của Bộ TTTT.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- PVHTT các huyện, tp;

- PLĐTBXH các huyện, TP;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, BCVT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phương Thị Hương Lan

		2020-01-08T07:33:18+0700

		2020-01-08T09:26:48+0700

		2020-01-08T09:26:48+0700

		2020-01-08T09:26:48+0700